札保提第 10001号

令和 3年(2021年)6月 3日

医療機関 管理者 各位

札幌市保健福祉局医務監 館石 宗隆

発熱外来「区分Ｃ」の新規追加及び登録医療機関の募集について（依頼）

時下、皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症に係る対応に御尽力をいただ

き、また、本市の保健医療行政に御理解・御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本市では昨年 11 月から、救急安心センターさっぽろ（#7119）等からの案内を受

け、発熱者等の外来診療を実施する医療機関（以下「発熱外来」）を登録・運用していると

ころですが、今般の新型コロナウイルス感染症患者の急増に伴い、本市の検査体制がひっ

迫していることを受け、発熱外来の体制強化を検討しているところです。

そこで、これまでの「区分Ａ」「区分Ｂ」の発熱外来に加え、#7119の判定フローで「疑

い例に該当」と判定された患者の一部についても診療・検査を実施する「区分Ｃ」の発熱

外来を新たに設定することといたしました。

つきましては、下記のとおり、「区分Ｃ」の発熱外来を新規募集しますので、令和３年６

月 11日（金）【必着】までに必要書類等を提出していただきますよう、お願いいたします。

なお、すでに札幌市の発熱外来に登録いただいており、区分の変更等を希望されない場

合は、本通知に基づく対応は必要ないことを申し添えます。

記

１．発熱外来「区分Ｃ」の新規募集について

従来、発熱外来（区分Ａ・区分Ｂ）では、＃7119の判定フロー（別添）に基づき、「疑

い例に該当しない」と判定された患者の診療・検査等をお願いしてきました。

今回、新たに設定する「区分Ｃ」では、判定フローにおいて「疑い例に該当」となる

患者の一部（別添１及び下表参照）について、診療・検査等の受診先として、ご案内さ

せていただきます。

 【表：発熱外来「区分Ｃ」を案内する患者】

区分 案内対象

Ｃ

① ＃7119の判定フローで「疑い例に該当」と判定された患者のうち、陽性確

定者の濃厚接触者等を除いた患者（別添１参照）

② 保健所の調整による PCR検査等の受検待ちまたは結果判明待ちの患者

③ 健康観察期間中の濃厚接触者

※ ②③については、体調悪化時の受診先として案内する。

（参考）

Ａ・Ｂ
＃7119判定フローで「疑い例に該当しない」と判定された患者

２．発熱外来「区分Ｂ」の追加募集について

「区分Ｃ」の新規募集に加え「区分Ｂ（「疑い例に該当しない」患者の診療・検査を実

施）」についても令和３年度から新たに実施する医療機関を追加募集します。

３．支援内容

区分 補助金額 備考

区分Ｂ 200万円
令和 3年度から新たに実施する場合に限る。（令和 2

年度の補助を既に受けている施設は対象外）

区分Ｃ 500万円 ―

４．提出書類および提出方法

 各申請書等に必要事項を記載の上、下記提出担当あて提出してください。

(1) 発熱外来登録申請書（別添２）

申請書等の様式データは以下のＵＲＬからダウンロード可能です。

https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/3/questionnaire.html

  ※電子メールによる提出を推奨しております。御提出の際、件名は「発熱外来登録申

請」とし、申請書のデータを添付の上、送信してください。

５．提出期限

  令和３年６月１１日（金）【必着】

  ただし、令和３年６月３０日（水）までは、随時、応募を受け付けています。

  ６月以降の募集については、今後の感染状況等に応じて判断いたします。

６．備考

(1) 「区分Ｃ」による運用は、６月上旬からの開始を予定しています。（運用開始時には

別途、ご案内いたします。）

(2) 土曜午後及び日曜祝日並びに夜間（17時以降）の発熱外来が不足していることから、

積極的な御検討をお願いいたします。

(3) 発熱外来の医療機関名称等について、市ＨＰ等における公表の予定はありませんが、

札幌市医師会の会員専用ＨＰ等において情報共有いただく予定です。

(4) 救急安心センターさっぽろにおける「疑い例に該当」するか否かの判定にあたっ

ては、別紙「判定フロー図」に基づくものであり、医師の診断等を経たものではない

ことにご留意ください

(5) 発熱外来の実施にあたり、個人防護具等が不足している場合には、保健所医療策

課（622-5162）までご相談ください。

 (6) 発熱外来の実施にあたる設備整備や、疑似症患者の一時入院用の病床確保にかかる

財政支援については、別添３をご覧ください。

担当：札幌市保健福祉局保健所医療対策室医療提供体制構築課

E mail: kansen_iryoteikyotaisei@city.sapporo.jp

TEL 011-633-0738 FAX 622-5168

https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/3/questionnaire.html